
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

DETERMINAZIONE N° 198 DEL 18/04/2023 
 
SERVIZIO: Cultura, Biblioteca, Museo e Corte Agresti 
 
UFFICIO: AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO LOTTI/FORNITURE AD OPERATORI ECONOMICI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRR M1C3-3.INTERVENTO 1.2 – 
RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEL MUSEO RENATO 
BROZZI DI TRAVERSETOLO - CUP B67B22002300006.  APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione per le annualità 2023 -2025 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 

delibera n. 91 del 30/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

- nella stessa seduta con atto n. 90, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025,  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 29/09/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2027 Sezione Strategica e 2023/2025 

Sezione Operativa; 

VISTI i Decreti del Sindaco: 

- n.06 del 03/02/2023 con il quale il Sindaco Simone Dall’Orto ha nominato il titolare della 

posizione organizzativa n.2 con decorrenza 06/02/2023 e fino al 2026 (ossia fino alla 

scadenza del mandato del Sindaco),  

- n.08 del 28/02/2023 con il quale il Sindaco Simone Dall’Orto ha nominato i titolari delle 

posizioni organizzative nn.1 e 3 per il periodo dal 01 Marzo 2023 e fino al 31 Dicembre 

2023;  

- n.09 dell’08/03/2023 con il quale il Sindaco Simone Dall’Orto ha nominato il titolare della 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

posizione organizzativa n.4 (Area Tecnica Patrimonio Pubblico, Edilizia Privata ed 

Urbanistica) per il periodo dal 08 Marzo 2023 e fino al 31 Dicembre 2023;  

 

- VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione 

dell'impegno di spesa; 

VISTI gli artt. 21 e 22 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n.67 del 21/12/2018; 

 
PREMESSO che con delibera n. 117 del 3/08/2022, esecutiva, la Giunta comunale ha approvato la 
presentazione di un progetto all’Avviso pubblico “PNRR  M1C3–3. Intervento 1.2 - Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive nei musei e dei luoghi della cultura pubblici non appartenenti al 
Ministero della Cultura” relativamente al Museo comunale Renato Brozzi; 
 
DATO ATTO: 
- che il suddetto progetto , con decreto direttoriale n. 62 del 26 gennaio 2023,  è risultato 
assegnatario di un contributo di 497.150,00 euro finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 
- che, con  Decreto Ministeriale del 21/02/2023 n. 156, avente ad oggetto “Assegnazione delle 
risorse a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
1: Patrimonio culturale per la prossima generazione, Investimento 1.2: Rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura nei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero 
della Cultura”, è stata confermata la suddetta concessione; 
 
RITENUTO: 
- che con  PEC n. 4051 del 28/02/2023 il Comune di Traversetolo ha inviato al Ministero della 
Cultura una richiesta di modifica del cronoprogramma del progetto, ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso 
pubblico di cui in premessa narrativa, in quanto la tempistica di approvazione del progetto da parte 
del Ministero non ha consentito di attuare le prime azioni, originariamente previste con avvio 
gennaio 2023; 
- che il suddetto art. 15, al comma 3, prevede che ”Solo a seguito della ricezione della domanda di 
modifica il Ministero della Cultura valuta l’approvazione della modifica verificandone l’ammissibilità 
/legittimità a termini della normativa europea e nazionale di riferimento..” e, al comma 5, prevede 
che “L’approvazione o il rigetto della domanda di modifica viene comunicata entro 20 giorni dalla 
ricezione della domanda medesima..”; 
 
DATO ATTO che alla data attuale non è ancora pervenuta alcuna risposta dal Ministero della 
Cultura in merito alla richiesta di modifica del cronoprogramma del progetto; 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 63 del 14/04/2023, esecutiva, che stabilisce di 
procedere con manifestazioni di interesse, e le relative linee di indirizzo, al fine di individuare: 
a) operatori economici  per l’acquisizione di servizi e forniture, raggruppati per filoni di 
intervento omogenei per contenuto, per un costo lordo complessivo a base di gara di euro 
472.150,00;  
 b) esperti di particolare e comprovata specializzazione e competenza, per incarichi di lavoro 
autonomo nel rispetto del DL n. 80/2021 e dell’art. 7 comma 6 del D.lgs.vo n.165/200, per un 
costo complessivo lordo di euro 25.000,00; 
 
CONSIDERATO: 
- che si ritiene opportuno dare avvio al progetto, nel rispetto delle norme vigenti, al fine di rispettare 
la tempistica prevista e di non dover richiedere una ulteriore proroga del cronoprogramma, e, 
attraverso la presente procedura, come specificato nel sopra richiamato punto a), procedere alla 
pubblicazione di una manifestazione di interesse per identificare gli operatori economici 
interessati agli affidamenti per l’attuazione delle varie azioni progettuali; 
- che le varie azioni del progetto di cui in narrativa sono state raggruppate per filoni di intervento 
omogenei per contenuto, dettagliati nella tabella n. 2 allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un costo massimo complessivo a base di gara per le suddette manifestazioni di 
interesse di 472.150,00 euro;  
- che in ogni caso l’affidamento dei servizi agli operatori economici aventi diritto sarà perfezionato 
solo dopo la sottoscrizione dell’Atto d'Obbligo di cui all’art. 11 del suddetto Avviso pubblico e dopo 
la conferma dell’assegnazione delle risorse economiche PNRR al Comune di Traversetolo da 
parte del Ministero della Cultura;  
 
CONSIDERATO:  
- che ai sensi dell’art. 63 lettera c) del D. Lgs.vo 50/2016 è possibile attivare una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per ragioni di urgenza, al fine di 
rispettare il cronoprogramma del progetto di cui in premessa narrativa; 
- che gli importi contrattuali dei servizi sono sotto la soglia di cui all’art. 36 comma 2, del D.lgs.vo n. 
50/2016 e s.m.; 
- che i fornitori saranno selezionati previa consultazione di operatori economici individuati tramite 
manifestazione di interesse su piattaforma telematica (Sater/intercenter), nel rispetto del principio 
di rotazione e con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50;  
- che la suddetta indagine di mercato sarà propedeutica all’espletamento di una successiva 
procedura negoziata-rdo da effettuarsi sulla piattaforma SATER, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016, con le ditte che avranno inviato la manifestazione di interesse; 
 
RICHIAMATE le seguenti linee di indirizzo approvate dalla Giunta Comunale con la sopra 
richiamata delibera n. 63 del 14/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, che dovranno 
essere previste anche nella successiva procedura negoziata: 

 Finalità degli affidamenti:  gli affidamenti dei servizi relativi alle varie azioni progettuali si 
prefiggono il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

- promozione della Cultura sul territorio comunale; 
- valorizzazione del Museo, primaria leva di promozione territoriale,  attraverso un 

particolare utilizzo di tecnologie innovative e digitali, per loro natura pulite e durevoli,  
riducendo il consumo di energia, l’impegno gestionale e i costi manutentivi, favorire l’ 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

utilizzo di materiali eco-compatibili e riciclabili, con minore produzione di rifiuti;  
- ampliare l’ accessibilità del Museo per utenti con disabilità visive, uditive, motorie e 

difficoltà di attenzione, rimuovendo le maggiori barriere materiali, sensoriali e cognitive 
che ancora oggi ne limitano la piena fruibilità; 

- ricercare la massima qualità nella gestione e nell’organizzazione delle attività, a tutela dei 
fruitori, nel rispetto dei principi della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 
giovani e dei diritti delle persone con disabilità, non arrecando un danno significativo 
(DNSH) all’ambiente e contribuendo al perseguimento degli obiettivi climatici e della 
transizione digitale (tagging climatico e digitale); 

- favorire un maggiore accesso anche agli utenti cosiddetti normodotati creando un ponte di 
dialogo fra abilità e disabilità, foriero di un nuovo e sostenibile modello di comunicazione 
culturale; 

 Azioni, costi a base di gara e durata del progetto. Il progetto riguarda il Museo Renato 
Brozzi di Traversetolo, p.zza Fanfulla n. 5/A; le azioni, di seguito sintetizzate, sono 
specificate nella tabella allegata n. 2; il progetto complessivo avrà durata da maggio 2023 
ad ottobre 2025, la durata dei singoli lotti/forniture è specificata nella tabella allegata, per 
un costo massimo complessivo a base di gara per la suddetta manifestazione di interesse 
di 472.150 euro: 

FORNITURA 1 – AUMENTO ACCESSIBILITA’ – AUSILI INFORMATICI E DIGITALI 
a.1.1) Implementazione del sito web  
a.1.2) Realizzazione di un punto informativo 
d.2) Acquisto ed installazione di dispositivi di supporto/ausili per il superamento di specifiche 
disabilità (Stampe 3d) 
 
FORNITURA 2 – RAGGIUNGIBILITA’ E ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI 
b.1.1) Interventi sulla segnaletica esterna di indicazione del Museo 
b.1.2) Interventi sui percorsi di accesso alla struttura (marciapiedi, viottoli, rampe, etc.) affinchè 
siano di larghezza e pendenza adeguata, rimozione di ostacoli (pali, arredi urbani, apertura 
temporanea di porte), piani disconnessi e eccessivamente sdrucciolevoli 
b.1.5) Interventi sull’immagine architettonica dell’ingresso - percorsi per ciechi 
b.1.6) Acquisto di arredi 
c.1.2) Interventi e inserimento di dispositivi che consentano una esperienza di visita autonoma per 
la più larga parte dei visitatori (scale) 
 
FORNITURA 3 – VALORIZZAZIONE E COMUNICAZIONE SUI PERCORSI MUSEALI – 
FORMAZIONE OPERATORI 
d.1) Inserimento nel percorso museale di tutti quegli strumenti che consentano una fruizione 
ampliata 
e.1) Formazione dedicata e specifica (primo soccorso, lingua dei segni), piani di aggiornamento 
professionale 
 
FORNITURA 4 – INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
f.1) L’intervento si articola sulle tre dimensioni della sicurezza, declinata nei termini 
dell’accessibilità fisica e della realizzazione di vie di ingresso/uscita maggiormente adeguate ad 
utenti con disabilità sensoriali e motorie, del controllo/regolazione dell’accessibilità di tutti visitatori 
e del miglioramento della visibilità delle aree prospicienti gli accessi e le sale 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
FORNITURA 5 - PIANI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
f.2) Implementazione nel Piano di Sicurezza ed Emergenza 
f.3) P.E.B.A 
 
FORNITURA 6 – PROMOZIONE PATRIMONIO CULTURALE – EVENTI  
g.1) Implementazione e miglioramento dei temi dell’accessibilità ampliata. 
 
FORNITURA 7 – RISTORO 
b.1.8) Fornitura di servizi volti a consentire la piena accessibilità di punti ristoro/distribuzione 
bevande ad uso pubblico, con pulsantiere di dimensione, visibilità ed altezza per utenti con varia 
disabilità; 
 
 
CONSIDERATO che la procedura viene espletata, in ottemperanza all’art. 40, comma 2 e all’art. 
58 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm., mediante utilizzo della piattaforma SATER, messa a 
disposizione da INTERCENTER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione 
Emilia-Romagna; 
 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico” e gli allegati alla presente determinazione n. 1 e n. 2, parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni esposte in premessa narrativa, che qui si 
intendono integralmente richiamate, approvare l’Avviso esplorativo ed i relativi allegati, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, finalizzati esclusivamente a ricevere manifestazioni 
d’interesse rivolte ad operatori economici per procedere all’affidamento dei soprarichiamati 7 
lotti/forniture, di cui alla allegata tabella n. 2; 
 
DATO ATTO che: 

- la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da 
parte dei soggetti economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta alla 
procedura negoziata, la cui indizione sarà disposta con successivo atto; 

- con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara, l’Amministrazione 
comunale si riserva di individuare se sussistono aspiranti idonei, ai quali sarà richiesto, con 
lettera d’invito, di presentare offerta che sarà valutata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- nel caso in cui si ricevesse una sola manifestazione di interesse per ciascun lotto/fornitura 
di cui alla allegata tabella 2, ci si riserva di procedere ugualmente alla procedura negoziata; 

- gli operatori selezionati saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata tramite RdO 
(Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER; 

 
VISTI: 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.; 
- il d.lgs.vo n. 165/2001; 
 

VISTE inoltre  le Linee Guida pubblicate dal Ministero della Cultura per il Bando PNRR 
NextGenerationEU Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1: Patrimonio culturale per la prossima generazione, 
Investimento 1.2: Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura nei musei e luoghi della cultura 
pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento si intende dare attuazione a quanto 

previsto dalla delibera di Giunta comunale n. 63 del 14/4/2023 quanto all’ approvazione di un 
Avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici, anche in 
numero inferiore a 5, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare sul SATER di INTERCENT-
ER ad una procedura negoziata ex art. 36 del D. Lgs.vo n. 50/2016 con applicazione del 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di acquisire 
servizi/forniture, raggruppati per filoni di intervento omogenei per contenuto di cui alla tabella 
allegata n. 2,  finalizzati alla realizzazione del progetto  M1C3-3.INTERVENTO 1.2 – 
RIMOZIONE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEL MUSEO RENATO BROZZI DI 
TRAVERSETOLO. CUP B67B2200230006, con le seguenti caratteristiche:  

 Finalità degli affidamenti:  gli affidamenti dei servizi relativi alle varie azioni progettuali si 
prefiggono il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

- promozione della Cultura sul territorio comunale; 
- valorizzazione del Museo, primaria leva di promozione territoriale,  attraverso un 

particolare utilizzo di tecnologie innovative e digitali, per loro natura pulite e durevoli,  
riducendo il consumo di energia, l’impegno gestionale e i costi manutentivi, favorire l’ 
utilizzo di materiali eco-compatibili e riciclabili, con minore produzione di rifiuti;  

- ampliare l’ accessibilità del Museo per utenti con disabilità visive, uditive, motorie e 
difficoltà di attenzione, rimuovendo le maggiori barriere materiali, sensoriali e cognitive 
che ancora oggi ne limitano la piena fruibilità; 

- ricercare la massima qualità nella gestione e nell’organizzazione delle attività, a tutela dei 
fruitori, nel rispetto dei principi della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 
giovani e dei diritti delle persone con disabilità, non arrecando un danno significativo 
(DNSH) all’ambiente e contribuendo al perseguimento degli obiettivi climatici e della 
transizione digitale (tagging climatico e digitale); 

- favorire un maggiore accesso anche agli utenti cosiddetti normodotati creando un ponte di 
dialogo fra abilità e disabilità, foriero di un nuovo e sostenibile modello di comunicazione 
culturale. 

 Azioni, costi a base di gara e durata del progetto. Il progetto riguarda il Museo Renato 
Brozzi di Traversetolo, p.zza Fanfulla n. 5/A e, nello specifico i seguenti lotti/forniture, 
meglio dettagliati nella tabella n. 2 allegata e parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per un costo massimo complessivo a base di gara per la suddetta manifestazione di 
interesse di 472.150 euro: 

 
FORNITURA 1 – AUMENTO ACCESSIBILITA’ – AUSILI INFORMATICI E DIGITALI 
a.1.1) Implementazione del sito web  
a.1.2) Realizzazione di un punto informativo 
d.2) Acquisto ed installazione di dispositivi di supporto/ausili per il superamento di specifiche 
disabilità (Stampe 3d) 
 
FORNITURA 2 – RAGGIUNGIBILITA’ E ACCESSO AI PERCORSI E AI SERVIZI 
b.1.1) Interventi sulla segnaletica esterna di indicazione del Museo 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
b.1.2) Interventi sui percorsi di accesso alla struttura (marciapiedi, viottoli, rampe, etc.) affinchè 
siano di larghezza e pendenza adeguata, rimozione di ostacoli (pali, arredi urbani, apertura 
temporanea di porte), piani disconnessi e eccessivamente sdrucciolevoli 
b.1.5) Interventi sull’immagine architettonica dell’ingresso - percorsi per ciechi 
b.1.6) Acquisto di arredi 
c.1.2) Interventi e inserimento di dispositivi che consentano una esperienza di visita autonoma per 
la più larga parte dei visitatori (scale) 
 
FORNITURA 3 – VALORIZZAZIONE E COMUNICAZIONE SUI PERCORSI MUSEALI – 
FORMAZIONE OPERATORI 
d.1) Inserimento nel percorso museale di tutti quegli strumenti che consentano una fruizione 
ampliata 
e.1) Formazione dedicata e specifica (primo soccorso, lingua dei segni), piani di aggiornamento 
professionale 
 
FORNITURA 4 – INTERVENTI PER LA SICUREZZA 
f.1) L’intervento si articola sulle tre dimensioni della sicurezza, declinata nei termini 
dell’accessibilità fisica e della realizzazione di vie di ingresso/uscita maggiormente adeguate ad 
utenti con disabilità sensoriali e motorie, del controllo/regolazione dell’accessibilità di tutti visitatori 
e del miglioramento della visibilità delle aree prospicienti gli accessi e le sale 
 
FORNITURA 5 - PIANI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
f.2) Implementazione nel Piano di Sicurezza ed Emergenza 
f.3) P.E.B.A 
 
FORNITURA 6 – PROMOZIONE PATRIMONIO CULTURALE – EVENTI  
g.1) Implementazione e miglioramento dei temi dell’accessibilità ampliata. 
 
FORNITURA 7 – RISTORO 
b.1.8) Fornitura di servizi volti a consentire la piena accessibilità di punti ristoro/distribuzione 
bevande ad uso pubblico, con pulsantiere di dimensione, visibilità ed altezza per utenti con varia 
disabilità; 
 
2.DI APPROVARE l’Avviso esplorativo ed i relativi allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per la manifestazione d’interesse rivolta ad operatori economici per 
procedere all’ affidamento  dei suddetti lotti/forniture mediante procedura negoziata da esperire su 
piattaforma SATER, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
rapporto qualità/prezzo,  ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei 
contratti pubblici; 

 
3.DI DARE ATTO  che l’avviso di indagine di mercato e i relativi allegati saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio, sul sito internet del Comune di Traversetolo e sulla piattaforma Sater; 
 
4. DI DARE ATTO  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 
   
 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
MORINI SIMONA / InfoCamere S.C.p.A. 


